дело № 1-278/2019 

УИД 23RS0057-01-2019-002885-21 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск 19 сентября 2019 года

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Слесаренко А.Д.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Усть-Лабинского района Туманова М.Ф.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Дунского О.А., 

при секретаре Сохиной Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в целях обеспечения воинского учета граждане обязаны явится в указанные в повестке военного комиссариата время и место, либо по вызову соответствующего органа местного самоуправления поселений или соответствующего органа местного самоуправления городского органа, осуществляющего первичный воинский учет. В ходе подготовки к военному призыву 2019 года на основании ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны РФ от 30.03.2019 г. № 165 «О призыве в апреле-июле 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и в период действия Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2019 г. № 135 «О призыве в апреле-июле 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», отдел военного комиссариата Усть-Лабинского района Краснодарского края осуществлял проведение мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, состоящий на учете в отделе военного комиссариата Усть-Лабинского района Краснодарского края, получил лично и под подпись повестку для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил лично и под подпись повестку для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил лично и под подпись повестку для прохождения призывной комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил лично и под подпись повестку для прохождения призывной комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ 

После получения вышеуказанных повесток у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены в ст.ст. 23, 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе». 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и отсутствии уважительных причин невозможности явки в военный комиссариат, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в период действия Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2019 г. № 135 «О призыве в апреле-июле 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении указанного преступления и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что условия, при которых было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, - соблюдены: данное ходатайство заявлено в момент ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения, и последствий такого заявления. 

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, в связи с чем следует признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ. Его действия по данной статье квалифицированы правильно. 

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Совершенное им преступление отнесено к категории небольшой тяжести. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений необходимо назначить ему наказание в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: личное дело и учетную карточку призывника ФИО1, хранящиеся в камере хранения следственного отдела по Усть-Лабинскому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу - возвратить в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа: 

Получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю); л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 230901001; Банк получателя: Южное ГУ Банка России; БИК 040349001; ОКТМО 03701000; КБК 41711621010016000140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лица, виновного в совершении преступлений, и возмещении ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет); назначение платежа: указывается номер уголовного дела, дата приговора, ФИО осужденного.

Судья согласовано